deprecabitur. Apérieret os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiæ replébit illum : et ipse tamquam imbres mittet éloquia sapiëntiæ suæ, et in oratione confitebitur Domino : et ipse diriget consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur. Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur. Collaudabunt multi sapiëntiam ejus, et usque in sæculum non delébitur. Non recedet memoria ejus, et nomen ejus requirétur a generatione in generationem. Sapiëntiam ejus enarrabunt gentes, et laudem ejus enuntiabit Ecclesia.

ñ. Deo grátias.

Très-Haut. Sa bouche s'ouvrira pour prier, et il demandera pardon de ses péchés. Car, si le Seigneur souverain le veut, il le remplira de l'esprit d'intelligence. Le juste alors répandra comme une pluie bienfaisante ses paroles pleines de sagesse, et il bénira le Seigneur dans la prière. Le Seigneur dirigera ses conseils et ses enseignements, et le juste méditera les mystères de Dieu. Il communiquera sa science et trouvera sa gloire dans la loi du testament du Seigneur. Le peuple louera sa sagesse, qui ne tombera jamais dans l'oubli. Son souvenir ne s'effacera point, et son nom sera honoré de génération en génération. Les nations publieront sa sagesse et l'assemblée des justes célébrera ses louanges.

ñ. Rendons grâces à Dieu.

Le prêtre dit le Graduel, l'Alléluia, le Trait, suivant le temps.

Au Temps pascal :

Alléluia, alléluia.

ÿ. Heureux celui que vous avez choisi et appelé près de vous : il habitera dans vos parvis.

Alléluia. ÿ. Il a répandu ses biens, et les a donnés aux pauvres : sa justice demeure dans les siècles des siècles. Alléluia.

Allelúia, allelúia.

ÿ. Beátus quem elegeristi et assumpsisti : inhabitábit in átriis tuis.

Allelúia. ÿ. Dispérsit, dedit paupéribus : justitia ejus manet in sæculum sæculi. Allelúia.

En dehors du Temps pascal :

Graduel. Venez, mes enfants, écoutez-moi : je vous enseignerai la crainte du Seigneur.

ÿ. Approchez de lui, et vous serez éclairés ; et votre visage ne sera point couvert de confusion.

Alléluia, alléluia. ÿ. Que ceux qui craignent le Seigneur espèrent en lui : il est leur soutien et leur protecteur. Alléluia.

Graduale. Veníte, filii, audite me : timórem Dómini docébo vos.

ÿ. Accédite ad eum, et illuminámini : et fácies vestræ non confundéntur.

Allelúia, allelúia. ÿ. Qui timent Dóminum, sperent in eo : adjútor et protéctor eórum est. Allelúia.

Après la Septuagésime :

Graduale. Veníte, filii, audite me : timórem Dómini docébo vos.

ÿ. Accédite ad eum, et illuminámini : et fácies vestræ non confundéntur.

Tractus. Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo.

ÿ. Omne quod est in mundo concupiscéntia carnis est, et concupiscéntia oculórum, et supérbia vitæ.

ÿ. Et mundus transit, et concupiscéntia ejus ; qui autem facit voluntátem Dei manet in ætérnum.

Graduel. Venez, mes enfants, écoutez-moi : je vous enseignerai la crainte du Seigneur.

ÿ. Approchez de lui, et vous serez éclairés ; et votre visage ne sera point couvert de confusion.

Trait. N'aimez point le monde, ni ce qui est dans le monde. Si quelqu'un aime le monde, la charité du Père n'est point en lui.

ÿ. Tout ce qui est dans le monde est concupiscence de la chair, et concupiscence de yeux, et orgueil de la vie.

ÿ. Le monde passe, et sa concupiscence aussi ; mais celui qui fait la volonté de Dieu demeure éternellement.

Avant l'Évangile, le prêtre s'incline au milieu de l'autel, en disant :

MUNDA cor meum ac lábía mea, omni-potens Deus, qui lábía Isaïæ Prophétæ

PURIFIEZ mon cœur et mes lèvres, Dieu tout-puissant, comme vous avez purifié celles du

Prophète Isaïe avec un charbon de feu; purifiez-moi de telle sorte, par votre grâce miséricordieuse, que je puisse dignement annoncer votre saint Évangile. Par Jésus-Christ N.-S. Ainsi soit-il.

Seigneur, bénissez-moi.

Que le Seigneur soit en mon cœur et sur mes lèvres, afin que je publie dignement et comme il faut son Évangile. Ainsi soit-il.

Aux messes solennelles, le diacre, qui doit chanter l'Évangile, demande cette bénédiction au célébrant, après la bénédiction de l'encens.

Avant l'Évangile, le prêtre dit :

Le Seigneur soit avec vous. — *℟.* Et avec votre esprit.

† Suite du saint Évangile selon saint Matthieu. — *℟.* Gloire à vous, Seigneur.

Ici, le diacre encense le livre.

ÉVANGILE

EN ce temps-là, les disciples s'approchèrent de Jésus et lui dirent : Quel est, pensez-

calculomundásti ignito; ita me, tua grata miseratióne, dignare mundare, ut sanctum Evángelium tuum digne váleam nuntiare. Per Christum Dóminum nostrum. Amen.

Jube, Domine, benedicere.

Dóminus sit in corde meo et in lábiis meis, ut digne et competenter annúntiem Evángelium suum. Amen.

Dóminus vobiscum. — *℟.* Et cum spiritu tuo.

† Sequéntia sancti Evángelii secúndum Matthæum. — *℟.* Glória tibi, Dómine.

vous, le plus grand dans le royaume des cieus? Et Jésus, appelant un petit enfant, le plaça au milieu d'eux, et leur dit : En vérité, je vous le dis, si vous ne changez et ne devenez comme de petits enfants, vous n'entrerez point dans le royaume des cieus. Si donc quelqu'un se fait petit comme cet enfant, celui-là est le plus grand dans le royaume des cieus. Et quiconque reçoit en mon nom un de ces petits, me reçoit moi-même.

℟. Laus tibi, Christe.

Après l'Évangile, le prêtre baise le livre, en disant :

Per Evángelica dicta deléantur nostra delicta.

vous, le plus grand dans le royaume des cieus? Et Jésus, appelant un petit enfant, le plaça au milieu d'eux, et leur dit : En vérité, je vous le dis, si vous ne changez et ne devenez comme de petits enfants, vous n'entrerez point dans le royaume des cieus. Si donc quelqu'un se fait petit comme cet enfant, celui-là est le plus grand dans le royaume des cieus. Et quiconque reçoit en mon nom un de ces petits, me reçoit moi-même. *℟.* Louange soit à vous, Jésus-Christ.

SYMBOLE DE NICÉE ¹

CREDO in unum Deum, Patrem omnipotentem factorem

JE crois en un seul Dieu le Père tout-puissant, qui a fait le ciel et la terre,

¹ Le Credo se dit à toutes les Messes célébrées dans l'Institut à l'exception des Messes votives privées. On le chante aussi, en vertu du *Rescrit* du 19 avril 1901, aux Messes solennelles célébrées dans les églises paroissiales ou autres, où, du consentement de l'Ordinaire, les Frères font transférer la solennité.

et toutes les choses visibles et invisibles. Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu, né du Père avant tous les siècles. Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu. Qui n'a pas été fait, mais est engendré, qui n'a qu'une même substance avec le Père; par qui toutes choses ont été faites. Qui est descendu des cieux pour nous autres hommes et pour notre salut; qui s'est incarné, par l'opération du Saint-Esprit, dans le sein de la Vierge Marie, ET S'EST FAIT HOMME. Qui a été crucifié aussi pour nous, a souffert sous Ponce Pilate, et a été enseveli. Qui est ressuscité le troisième jour, selon les Écritures. Qui est monté au ciel, où il est assis à la droite du Père. Qui viendra de nouveau, plein de gloire, pour juger les vivants et les morts, et dont le règne n'aura point de fin. Je crois au

coeli et terræ, visibilibus et invisibilibus. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum: et ex Patre natum ante omnia sæcula: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri; per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: ET HOMO FACTUS EST. Crucifixus etiam pro nobis: sub Pontio Pilato passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos; cujus regni non erit finis. Et in Spiri-